№ 05-**/1/2024
УИД **

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
(резолютивная часть)
11 апреля 2024 года                                                                                  с. Красногвардейское

Суд, в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №1 Красногвардейского   района Ставропольского края Черниковой Н.В.,
при помощнике мирового судьи судебного участка №1 Красногвардейского   района Ставропольского края Нигарян А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда дело об административном правонарушении в отношении П.Е.В., 24.02.1966 года рождения, уроженца Ставропольского края, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: дом № 10 ул. Гагарина, с. Красногвардейское Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
         На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.29.10, ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
         П.Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев.
         В  соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, по следующим реквизитам:
                    Отд. Ставрополь Банка России/УФК по СК г. Ставрополь
                    БИК 010702101 ЕД.КАЗН.СЧЕТ 40102810345370000013
                    УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России по Красногвардейскому
                    району л/с 04211178640), ОКТМО 07530000, ИНН 2611003270, КПП
                    261101001, Счет получ. 03100643000000012100,
                    КБК 18811601123010001140, УИН *.
            Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) должностному лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края, по адресу: 356030, Ставропольский край, Красногвардейский район, село Красногвардейское, улица Ленина, 71, каб. № 1.
            Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности П.Е.В., что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
           При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
           В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, вынесшим постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
                         Разъяснить П.Е.В. положения статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
                         В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права П.Е.В. надлежит сдать водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) в отдел ГИБДД ОМВД России «Красногвардейский» или Управление Ростехнадзора Красногвардейского района Ставропольского края соответственно.
                         В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
                          Копию постановления направить в отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России «Красногвардейский», лицу, в отношении которого оно вынесено, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
                         Резолютивная часть постановления вынесена судом 11 апреля 2024 года.
                         Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                              Н.В. Черникова